Ancak Cüheyne ve Müzeyne kabilelerinin bir kısmı bu daveti reddetmiş ve değişik bahaneler uydurmuşlardı.⁷ Hatta bu durum Fetih Sure-si'nde açıkça yerilmiştir.⁸ Hazırlıkların tamamlanmasının ardından Hz.

¹ Mekke'nin 17 km. batısında ve eski Cidde yolu üzerindedir. Muhammed Hamidullah, "Hudeybiye Antlaşması", *DİA*, XVIII, İstanbul 1998, s.297.

² Hamevî, (626/1229), *Mu'cemu'l-büldân*, II, Beyrut 1979, s. 229-230.

³ "Andolsun, Allah, Peygamberinin rüyasını doğru çıkardı. Allah dilerse, siz güven içinde başlarınızı kazıtımsı veya saçlarınızı kısaltımsı olarak, korkmadan Mescid-i Haram'a gireceksiniz. Allah, sizin bilmediğinizi bildi ve size bundan başka yakın bir fetih daha verdi."

Rami Ayas-Azmi Yüksel, Ankara 1986, s. 65; Abidin Sönmez, Rasûlullah (sav)' in Diplomatik münasebetleri ve Barış Andlaşmaları, İstanbul 2007, s. 206. Tarih ile ilgili diğer rivayetler için bk. Vâkıdî, II, s. 225; İbn Sa' d, II, s. 95; Taberî, I, s. 596; İbn Kesîr, es-Sîretü'n-Nebeviyye, IV, Kahire 1385/1965, s. 163; Zehebî, s. 363.

¹² Vâkıdî, II, s. 226.

¹³ 1400 kişi (İbn Hişâm, III, s. 322; Vâkıdî, II, s. 227; İbn Sa' d, II, s. 97), 1500 kişi (İbn Seyyidî'n-Nâs, Uyûnül-eser fi Fünûnül-Megâzî ve's-Semâil ve's-Siyer, II, Beyrut t.y., s. 11), 1600 kişi (Vâkıdî, II, s. 227; İbn Sa' d, II, s. 95); Hâlife b. Hayyât (Târîh' u Halife b. Hayyât, çev. Abdülhalik Bakır, Ankara 2001, s. 106) 700 kişi ile 1500 arası rivayetleri sıralar; 1700 kişi (Kastallânî, Mevâhibü'l-Hedünniye, I, Mısır 1281, s. 163) olarak vermişlerdir. Zürcânî (Şerhu'l-mevâhibü'l-Hedünniyye II, Beyrut 1393/1973, s. 180) rivayetlerdeki farklılıklara gerekçe olarak Medine' den yaklaşık 1400 kişinin çıktığını, diğerlerinin ise yolda katılmış olabileceklerini belirtir.

¹⁴ İbn Hişâm, II, s. 308-309; Vâkıdî, II, s. 224; İbn Sa' d, II, s. 95, 21; Taberî, I, s. 620; İbn Kesîr, es-Sîretü'n-Nebeviyye, II, Kahire 1965, s.

HAYYÂT, *Tarih'u Halife b. Hayyât*, çev. Abdülhalik Bakır, Bizim Büro yay., Ankara 2001.
- İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Cemâleddin Abdülmelik, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, I-IV, thk. Mustafa es-Sakkâ ve dğr., Beyrut 1971.
- İBN KEŞİR, Ebû'l-Fidâ İmâdüddin İsmail b. Ömer el-Kureyşî, *es-Sîretü'n-nebeviyye*, I-IV, Kahire 1385/1965.
- İBN SEYYİDÎ'N-NAS, Muhammed b. Abdullâh b. Yahya, *'Uyûni'l-eser fi fununi'l-megâzi ve's-Semâil ve's-Siyer*, I-II, Beyrut t.y.
- İBN SA'D, Muhammed b. Sa'd b. Menû el-Hâşimî el-Basrî, "*Kitâbü't-tabakâti'l-kebir, Tabakât*," çev. edt. Adnan Demircan, Siyer yay., İstanbul 2014.
- KANDEMİR M. Yaşar (1992), "Büdeyl b. Verkâ", *DİA*, VI, İstanbul, 1992, s. 482-483.
- KAPAR Mehmet Ali, "Ehâbiş", *DİA*, X, İstanbul 1994, s. 496-497.
- KASTALLÂNÎ, Ebû'l-Abbâs Şihâbüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr, *Mevâhibü'l-ledünniye*, I-II, Mısır 1281.
- KILIÇ, Mustafa, "Umâre el-Yemani", *DİA*, XLII, İstanbul 2012, s.145-146.
- KÖKSAL M. Asım, *İslâm Tarihi*, I-XVIII, Köksal yay., İstanbul 1991.
- el-MAKDİSÎ, Ebû Nasr el-Mutahhar b. Tâhir, *el-Bed' ve't-târih*, I-VI, Beyrut 1899.
- MES'ÛDÎ, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (Ö. 346/957), *Murûcü'z-zeheb ve meâdinü'l-cevâhîr*, I-IV, Mısır 1384-1964.
- MÛSLİM, Ebû'l-Hüseyin Müslim b. Haccâc, *el-Cami'u's-Sahîh*, I-V, thk. M. Fuad Abdülbâkî, Kahire 1955, çev. Ahmed Dâvûdođlu, *Sahîh-i Müslim Tercümesi ve Şerhi*, Sönmez Yay., İstanbul 1978.

- NESÂİ, Ebû Abdırrahman Ahmed b.

Ömer, *Kitâbu'l-Meğazî*, I-III, thk: Marsden Jones, çev. Musa K. Yılmaz, İlk Harf Yay. İstanbul 2014.
- WATT, W. Montgomery, *Hz. Muhammed Mekke'de*, çev. Rami Ayas-Azmi Yüksel, AÜİF Yay., Ankara 1986.
- YA'KÛBÎ, Ahmet b. Ebi'l-Yakûb b. Cafer b. Vehb b. Vâdih, *Târîhu'l-Ya'kûbî*, I-II, Beyrut 1379/1960.
- ZEHEBÎ, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman, *Târîhu'l-İslâm ve vefeyâtî'l-meşâhîr ve'l-a'lâm: Megâzî nşr.*, Ömer Abdusselâm Tedmurî, Beyrut 1990.
- ZÛRKÂNÎ, Muhammed b. Abdülbâkî b. Yûsuf b. Ahmed b. Alvân Zûrkânî, *Şerhu'l-mevâhibü'l-ledünniyye* I-VIII, Beyrut 1393/1973.